

BETÆNKNING

afgivet af Familieudvalget

vedrørende

Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til ændring af gældende landstingsforordning om hjælp til børn og unge, således at unge i aldersgruppen 18 til 21 år, der har været anbragt udenfor hjemmet, sikres lovfæstede tilbud om efterværn.

(Fremsat af medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit)

Afgivet til beslutningsforslagets 2. behandling

Familieudvalget har under behandlingen senest bestået af:

Medlem af Inatsisartut Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne

Medlem af Inatsisartut Ruth Heilmann, Siumut

Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen, Atassut

Den 29. april 2010 blev dette forslag efter 1. behandlingen henvist til behandling i Familieudvalget.

Om forslaget

Forslagsstiller ønsker med forslaget at styrke og lovfæste den socialpolitiske indsats for unge fra 18 til 21 år, der har været anbragt udenfor hjemmet. Dette i form af lovfæstede tilbud om efterværn.

1. behandlingen af forslaget

1. behandlingen af forslaget blev gennemført den 29. april 2010, hvor alle partipolitiske fraktioner, medlemmer af Inatsisartut og Naalakkersuisut havde mulighed for at fremkomme med deres bemærkninger til forslaget.

Forslaget blev ved 1. behandlingen blev meget positivt modtaget af både Naalakkersuisut og flertallet af partierne repræsenteret i Inatsisartut. Siumut støttede som eneste parti ikke umiddelbart forslaget. Dette med henvisning til, at der allerede i 2010 er igangsat kursusvirksomhed indenfor børne- og ungeområdet omkring efterværn indenfor gældende regler.

Bemærkninger fra Familieudvalget

Familieudvalget har nærmere gennemgået de politiske målsætninger i beslutningsforslaget og sammenholdt dem med de gældende regler.

Gældende Landstingsforordningen om børn og unge retter sig mod børn og unge frem til myndighedsalderen, der indtræder, når man fylder 18 år. I ikke nærmere fastsat og bestemt omfang giver de eksisterende regler mulighed for at tilbyde efterværn efter myndighedsalderens indtræden.

Familieudvalget må konstatere, at der lovgivningsmæssigt er mulighed for at sikre lovfæstede tilbud om efterværn. Familieudvalget skal pege på, at man lovgivningsmæssigt kunne sikre unge på 18 til 21 år et **retskrav** på efterværn. Konkret kunne de pågældende unge eksempelvis sikres et retskrav på en personlig rådgiver eller på psykologbistand i nærmere bestemt omfang. Rent lovgivningsmæssigt vil et retskrav eksempelvis kunne gennemføres til EM 2010 med virkning fra 1. januar 2011. I praksis ville det imidlertid næppe være muligt at have den fornødne psykologtjeneste klar pr. 1. januar 2011, hvorfor nærværende forslag skal samtænkes med samfundets ressourcer og prioriteringer.

Forslaget retter sig mod en særlig sårbar gruppe af unge mennesker, der har nået myndighedsalderen. Unge mennesker, der personligt har oplevet et svigt fra deres nære. Unge, der gennem barndommen, har oplevet voldsomme hændelser og utrygge forhold. Disse unge udgør en særlig sårbar gruppe, og de vil i varierende grad vil have behov for efterværn og støtte – også efter det fyldte 18. år.

Familieudvalget er bekendt med vigtigheden af, at også andre unge modtager fornøden støtte og vejledning, således at de motiveres til at blive ressourcestærke og aktive medborgere.

Nærværende forslag bør derfor tillige ansues i en uddannelses- og erhvervspolitisk sammenhæng.

Familieudvalget skal på baggrund af behandlingen af dette forslag opfordre til, at der gennemføres undersøgelser af børn og unge anbragt på døgninstitutioner og i pleje, således at der tilvejebringes indsigt i og viden om, hvorvidt anbringelserne har tjent deres formål og givet de anbragte et positivt fundament for et videre voksenliv. Der bør endvidere gennemføres undersøgelser af de anbragtes behov for støtte og efterværn efter myndighedsalderens indtræden. Kommende tiltag på området bør være funderet i en høring og undersøgelse af, hvilke behov for støtte de unge har samt hvilke forventninger de anbragte har efter anbringelsen. En praktisering af brugerdemokratiet, hvor de involverede direkte medinddrages i lovgivningsprocessen anses essentiel og vil sikre, at kommende og styrkede regler dækker behovet. Relevante organisationer, foreninger og fagpersoner skal inddrages i det videre arbejde. Familieudvalget stiller sig i det annoncerede strategi- og lovgivningsarbejde til rådighed som en aktiv medspiller.

At styrke reguleringen af efterværn for børn og unge anses hverken juridisk eller faktisk kompliceret. Givet er det imidlertid, at en styrkelse af de eksisterende tilbud vil have økonomiske, administrative og andre ressourcemæssige konsekvenser. Givet er det utvivlsomt, at en sådan satsning og investering i unge på sigt samfundsmæssigt vil lønne sig.

Familieudvalget støtter, at nærværende forslag indgår i det videre arbejde med revision af børne- og ungelovgivning.

Indstilling

Et enigt Udvalg indstiller med denne forståelse beslutningsforslaget til vedtagelse i den foreliggende form.

Med disse anbringender overgiver Familieudvalget forslaget til den afsluttende 2. behandling.

Debora Kleist
Formand

Jane Petersen

Andreas Uldum

Ruth Heilmann

Knud Kristiansen